
 

Ph.d.-kursus: 

Det metodiske og videnskabsteoretiske fundament i din afhandling 
 
Kursusansvarlig og gennemgående underviser: Karen Lisa Salamon 

Desuden deltager en række oplægsholdere med særlig viden om metodiske og videnskabsteoretiske 
forhold. 

Deltagere: kurset henvender sig fortrinsvis til ph.d.-studerende, der arbejder med 
designproblemstillinger og som er indskrevet under Center for Designforskning, men det er ikke er 
en forudsætning for deltagelse i kurset. 

Tilmeldingsfrist: mandag den 25. august 2008. Min. deltagerantal: 5. Max. deltagerantal: 17. 
Tilmelding på dcdr@dcdr.dk.  

Efter tilmeldingsfristen vil læse-materiale i form af links, titler samt fotokopier blive fremsendt. 

Kursuspoints: 5 ECTS-point. 
 
Første mødegang: tirsdag den 16. september 2008, kl. 13-16, Kunstakademiets Arkitektskole, 
København.  

Næste mødegange: mandag den 10. november 2008 kl. 13 – 16, tirsdag den 11. november kl. 10 – 
16, onsdag den 12. november kl. 10-16, torsdag den 13. november kl. 10-16, fredag den 14. 
november kl. 10 – 12, Kunstakademiets Arkitektskole, København. 

Kursets indhold: 

Hvordan mødes de akademiske standarder i arbejdet med designproblemstillinger i en ph.d.-
afhandling? Hvordan gør du i din egen forskning, og hvordan forklarer du dig? Hvordan har du 
valgt dine videnskabsteoretiske grundforudsætninger og metodiske udgangspunkter? Hvordan 
fastholder du en erkendelsesmæssig konsistens i dit arbejde, som kan aflæses i dine analyser og 
konklusioner? Hvad er det for en helt grundlæggende forståelse, som du vil give læserne af din 
afhandling med fra din forskning? 

Det er disse spørgsmål og deres konkrete udmøntning i analyser, argumenter og tekst, som vi vil gå 
tæt på i dette kursus om videnskabsteori og metode målrettet designforskning som selvstændig 
forskningsdisciplin. 



Kurset vil indeholde en række oplæg og forelæsninger om metodiske og videnskabsteoretiske 
spørgsmål, men først og fremmest vil vi arbejde aktivt med deltagernes egne tekster, 
problemformuleringer og analyser. Afhængig af den enkeltes progression i ph.d.-forløbet vil vi 
arbejde med problemformuleringer, teser, analyser eller argumentationen i hele kapitler. Efter endt 
kursus er det hensigten, at du skal have afklaret, formuleret og argumenteret for dine egne valg 
omkring metode og erkendelsesmæssige forudsætninger for dine teser og arbejdet med 
afhandlingen. Alt afhængig af hvor langt du nu er med afhandlingen, kan du også have nået at 
klargøre og yderligere fokusere din problemformulering, skrive en første version af et metodeafsnit 
eller spidsformulere dine teser. 

Forarbejde: Senest mandag den 25. august 2008 bedes du sende 1-4 siders problemformulering for 
din afhandling samt de hoved-teser og konklusioner, som du foreløbig arbejder med, til 
dcdr@dcdr.dk. Hvis du er nået så vidt må du samtidig meget gerne indsende noter, et ufærdigt 
kapitel eller en artikel eller andet du har skrevet om afhandlingens videnskabsteoretiske grundlag 
og/eller metode. Hvis du endnu ikke har arbejdet med hverken videnskabsteorien eller metoden, kan 
du indsende noget andet fra afhandlingsarbejdet, hvor du mere eller mindre direkte vælger eller 
beskriver ”hvordan arbejder jeg med emnet”.  Det fremsendte materiale vil dels blive læst af den 
kursusansvarlige, dels blive cirkuleret til udvalgte andre kursusdeltagere, sådan at kurset også 
kommer til at fungere som en sofistikeret læsegruppe. Hvis der er dele af teksten, som du ikke 
ønsker at få cirkuleret, bedes dette tydeligt angivet. 

Frokost indtages i arkitektskolens kantine for egen regning. 

Kaffepause-forplejning er inkluderet i kurset. 


